

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer
Tygodniowo w Krakowie 40 h.,
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru **10h**
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
reklamów nie zwraca i bezimien-
nych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 2314.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: Naprzód Kraków

Dział inseratowy:
ul. Gołębia L. 2. I. p.
(Róg ul. Brackiej)
Telefonu Nr. 1354.
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 36 h. Za miejsce wiersza
petitem w nadesłanem 90 h.

Akcya niemieckich socjalistów za demokratyzacją państwa.

W. Adler żąda, aby Rosji zaproponowano pokój. — Rosyjski komitet robotniczy poleca żołnierzom poddawanie się? — Caryca utrzymywała telegraficzne stosunki z Niemcami?

Niemcy a rewolucya rosyjska.

Akcya niem. soc. demokracji. — Żądamy systemu parlamentarnego! — Niemcy w tych czasach nie powinny wydawać się państwem politycznie zacofanem!

„Abend“ wiedeński donosi, że niemiecka socjal-demokracja planuje w niemieckim parlamencie w związku z oczekiwaną mową kanclerską i debatą budżetową wielką akcyę w sprawach polityki wewnętrznej, a podobno także zagranicznej.

Zasadnicze motywa akcyi przedstawia ostatni „Vorwärts“, pisząc:

„Nowy niebezpieczny wróg podniósł się przeciwko Niemcom; mam na myśli nie Amerykę. Tym niebezpiecznym wrogiem jest przekonanie nieprzyjacielskich ludów, że bronią w walce z Niemcami wolności świata. Dopóki carat jeszcze istniał, nie można było tego twierdzić, teraz jednak tę przeszkodę usunięto i w opinii wrogów zachodzi doniosła zmiana. Dla niemieckiej polityki wojennej oznacza upadek caryzmu wielką stratę, którą musimy pokryć wszelkimi możliwymi środkami. W tych czasach Niemcy nie mogą przed oczyma świata stać jako państwo, które w rozwoju urządzeń politycznych zostało w tyle poza wszystkimi innymi.

Artykuł „Vorwärtsu“ w końcu przychodzi do wniosku, że jeśli ludy przeciwko ludom walczą w rowach strzeleckich, to także tylko lud z ludem będzie mógł się umówić co do zażegnania wojny na przyszłość. Wówczas wrogowie Niemiec uwierzą, że Niemcy chcą się bronić do ostatniej kropli krwi, chcą jednak także zawrzeć pokój.

Artykuł kończy się słowami: „Nie, nie w tym celu, by Niemcy osłabić, lecz aby je uczynić silnymi i odpornymi na przyszłość dla pokoju i wojny, potrzebujemy systemu parlamentarnego i to właśnie teraz. Albowiem mamy obowiązek być tak silnymi nie tylko militarnie, lecz także politycznie, jak tego wymagają nowe czasy. Z miejsca kierowniczego wielokrotnie zapowiadano, że te czasy nadejdą. Oto właśnie już nadeszły! Zrozumieście to!“

„Tyle „Vorwärts“. Wiedeńskie pisma donoszą, że akcya socjalistów znajdzie poparcie nie tylko w obozie postępowców, lecz także nawet narodowych liberałów.

Rewolucya rosyjska wewnętrzną sprawą Niemiec.

Podobny bieg myśli, jak w cytowanym powyżej artykule „Vorwärtsu“ znajdujemy w innych artykułach tegoż dziennika. Np. w jednym z ostatnich wstępnych artykułów pt. „Das Verhängnis des Nichtstuns“ — **Fatalna bierność**.

Wprawdzie — pisze dziennik socjalistyczny — pisma prawicowe („Post“) uważają za rzecz niesłychaną, jeśli rewolucyę rosyjską i wewnętrzną sprawę niemieckie wymienia się jednym tchem i zapytują — czy rosyjska rewolucya jest niemiecką sprawą wewnętrzną. Na to jednak należy narazie — ostrożnie — odrzec, że rosyjski carat w ciągu wieków był bardzo ważnym faktem niemieckiej polityki wewnętrznej. Wystarczy przypomnieć rok 1815 („święte przymierze“) i rok 1848 (zduszenie europejskiego ruchu wolnościowego).

Dziennik zwraca uwagę, że walka z caratem była zawsze bardzo ważnym momentem idealnym w niemieckiej wojnie obronnej — momentem, którym chętnie posługiwał się także rząd niemiecki. Tego momentu obecnie już niema.

Można jednak na miejsce starego hasła postawić nowe, jeśli można będzie powiedzieć ludowi: broniecie ojczyzny, która została dla was przebudowana, jako równo uprawnionych obywateli.

„Vorwärts“ wymienia tu także kwestyę polską, pisząc:

„To, co Polaków najbardziej od Rosyi odstraszało, była nie Rosya, jako taka, lecz terrorystyczne rządy caratu. Musimy więc Polakom co najmniej dać te same gwarancje rozwoju, jakie daje rosyjska demokracja!“

Dr W. Adler o rewolucyi w Rosyi i pokoju.

„Teraz jest chwila pomyślna, aby Rosyi ofiarować pokój“.

W sali Domu robotniczego w dzielnicy Favoriten w Wiedniu wobec kilku tysięcy słuchaczy mówił poseł do Rady państwa tow. dr Wiktor Adler o rewolucyi w Rosyi. Mowca wywodził pomiędzy innymi:

„Kanclerz niemiecki Bethmann-Hollweg powiedział niedawno, że „biada mężowi stanu, który nie rozumie znaków czasu“. Słowa te odnosiły się wówczas do polityki wewnętrznej. Gdy kanclerz będzie we czwartek wygłaszał w Berlinie oczekiwaną mowę, może znowu powtórzyć owe słowa, tym razem w odniesieniu do polityki zagranicznej.

Albowiem teraz jest chwila pomyślna, ażeby narodowi rosyjskiemu ofiarować pokój. Jeżeli by kadeci byli za wojnę, to przecież istnieją robotnicy, będący rozstrzygającym czynnikiem, a oddawna pragnący pokoju. Także chłopcy rosyjscy są przeciwko wojnie. A trudno uwierzyć, ażeby wojsko, które tyle ucierpiało, żądało dalszego prowadzenia wojny“.

Z przebiegu rewolucyi.

Rząd ocenia sytuację bardzo optymistycznie. — Wszyscy za dalszą wojnę.

Doniesienie Petersburskiej agencji telegraf.: Pułk wołyński, którego wystąpienie na rzecz ludu rozstrzygnęło o losie rewolucyi, urządził silnie oddziaływującą manifestacyę na rzecz wojny. Zasada dalszego prowadzenia wojny aż do zupełnego zwycięstwa w ostatnich dniach ujawniła się jednomyślnie. Nawet radykalne żywioły wśród robotników potwierdzają tę konieczność (?) co najwyżej z różnicą, że nie żądają żadnych aneksyi. Zastępcy rządu, którzy powrócili z frontu północnego, zawiadomili, iż żołnierze są silnie zdecydowani nie oddać ani piędzi ziemi ojczyste. Według doniesień z Rewla i Sebastopola, wśród wszystkich członków floty panuje zupełna jedność, wszystkie okręty są gotowe do walki z nieprzyjacielem.

„Daily Tel.“ donosi z Petersburga: Dnia 25 w niedzielę urządzono pochody, w których brały także udział trzy kompanie pułku wołyńskiego. Na sztandarze pułku był napis: „Niech żyje rząd prowizoryczny! Wojna aż do końca!“ W Dumie wygłoszono mowy, przyczem mówcę, który się

oświadczył za zakończeniem wojny, żołnierze zakrzyknęli.

Car i carowa. — Telegraficzne stosunki carowej z Niemcami??

„Riecz“, która dziś jako organ Milukowa, ma znamie półoficyjalnej, charakteryzuje zdeponizowanego cara, jako **człowieka bez woli, ulegającego kompletnie carowej**. Dziennik ów pisze: Carowa jeździła często do głównej kwatery, załatwiała wprost różne sprawy państwowe i rozstrzygała o nominacyach ministrów. Właściwy charakter cara wystąpił na jaw w ostatnich dniach jego rządów: gdy detronizacya już była rozstrzygnięta, okazał on zupełną obojętność, spał i jadł spokojnie.

Berliński „Lokalanzeiger“ drukuje depeşe swego sprawozdawcy sztokholmskiego, wedle której obecny minister sprawiedliwości, Kierenski, opracowuje akt oskarżenia przeciwko parze carskiej o szpiegostwo. Carowa miałaby utrzymywać w Carskim Siole stacyę telegrafu bez drutu i zakomunikować Berlinowi pewne polityczne i wojskowe tajemnice.

„Russkaja Wola“ (dziennik założony przez Protopopowa) według tegoż „Lokalanzeigera“, pisze na ów temat: „Zapewne litościwość rosyjska wybaczy zwyrodniałej dynastyi, która kosztowała życie milionom ludzi rosyjskich.

Najpierw straceni zostaną (justifiziert werden) uwięzieni ministrowie, od którego to procesu zawisłym jest los pary carskiej.

Co się dzieje na froncie? — Obawy rządu. — Odezwa rządowa. — Rezolucya robotnicza poleca żołnierzom poddawanie się?

„Lokalanzeiger“ donosi, że w petersburskich kołach rządowych panuje poprostu paniczna obawa przed ekscesami żołnierzy na froncie. W wojsku podobno prowadzona jest żywa agitacya za złożeniem broni, w razie jeśli nieprzyjaciel zaatakuje; oficerowie, którzy próbowali stłumić tę agitacyę, zostali zastrzeleni.

Rząd zwrócił się wobec tego do całego kraju z odezwą, w której powiada: „Armia ma do wyboru pomiędzy wojną a podporządkowaniem się Niemcom, które pragną przywrócenia Rosyi reakcyjnej“.

Odpowiedź na wezwanie rządu daje socjalistyczna „Prawda“, ogłaszając rezolucyę centralnego komitetu żołnierzy i robotników. W rezolucyi komitet wzywa żołnierzy do opuszczenia rowów strzeleckich i przechodzenia na stronę wroga.

Dziennik donosi, że utworzył się tzw. komitet pośredniczący, który ma dbać o to, by decyzje robotników były wykonywane przez rząd. W skład komitetu wchodzi socjaliści — Czcheidze, Stachow, Filipowski i Suchanow.

Kontrewolucyjna agitacya

„Russkoje Slovo“ donosi, że w związku z zarządzoną przez nowy rząd konfiskatą zboża, wybuchły **rozruchy po wsiach**. Chłopi nie chcą oddawać zboża po cenach maksymalnych. Popi w wielu miejscowościach agitują przeciwko nowemu rządowi, wzywając chłopów, by nie łamać przysięgi, danej carowi.

Odezwa Radki Dimitrjewa.

„Frankfurter Zeitung“ otrzymuje via Sztokholm następującą odezwę z podpisem Radki Dimitrjewa, którą odczytano na froncie rosyjskim:

bardziej jednak niemiecka linia frontowa w porównaniu do przestrzeni, której broniła, stała się nieproporcjonalnie długą. Jeżeli oszczędność sił była wskazana, to najskuteczniejszym zaoszczędzeniem sił byłoby, teoretycznie mówiąc, cofnięcie się na prostą linię, łączącą oba końce łuku. Nie może się to jednak tyczyć odcinka frontu na północ od Arras położonego, bo tam tuż za frontem leżą niezmiernie cenne kopalnie węgla. Mniej natomiast na tem zależy, czy na południu cofające się wojsko niemieckie zatrzyma się naprzeciw Soissons, czy w jakimś punkcie na zachód czy wschód od tego miasta położonym. Z tej to sytuacji się tłumaczy, że front niemiecki przesuwają się tak, jak ruchome ramię cyrki, którego nieruchoma oś znajduje się na północy, tuż pod Arras, podczas gdy koniec opisanej linii ku południowi wygięta; w tej drodze minął już Soissons, ale niewiadomo jeszcze, czy i o ile przesunie się dalej w kierunku od dalekiego jeszcze Reims. Z tego też właśnie wynika, że opróżniony przez Niemców teren ma postać klina, zwiężającego się ku północy; a więc Anglicy między Arras a Sommą wąskie tylko skrawki terenu obsadzają, Francuzi natomiast między Somme i Aisne znacznie więcej. Ze swojej strony Francuzi robią wysiłki, aby tę prostą linię od Somme do Aisne, na którą się Niemcy cofnęli, wygiąć ku wschodowi, przyczem celem ich marzeń zdaje się być sławne tylu dawnymi bitwami miasto Saint Quentin.

Jak wiadomo, Niemcy systematycznie utrudnili przeciwnikom zajęcie opróżnionego terenu, robiąc z tego terenu to, co się w Polsce za dawnych czasów piastowskich nazywało „zasieką”: sztuczne bezdroże pełne ściętych drzew, kałuż i innych przeszkód. Różnica jest tylko w tem, że owe staropolskie zasieki robiono w niezamieszkaną przez nikogo puszczy, podczas gdy tym razem w zasiekę obrócono, jakie 2500 klm. przestrzeni zajętej przez wieś, miasteczka, pola orne, ogrody i sady. Pod tym względem Niemcy postąpili o wiele systematyczniej i kunsztowniej, aniżeli w lipcu i sierpniu 1915 r. Rosyjanie między Nidą a Bugiem.

Dalszy przebieg przewidzieć trudno. Z ogólnej jednak sytuacji wynika, że Niemcy prawdopo-

dobnie mniejszy opór stawiać będą na południu niż na północy; wszelkich zaś starań dołożą, aby się na północ od Arras, w zagłębiu węglowym, nie cofnąć ani o krok.

Komunikat niemiecki.

Berlin, 29 marca.

Urzędowo donoszą 28 marca:

Zachodni teren wojny:

U większości armii przebiegł dzień spokojnie. Na obszarze z obu stron Sommy i Oisy przyszło tylko do małych działań wojennych. Jak skutecznie nasze wojska wywiązały się tam ze swych zadań, wynika jasno z tego, że na pobojuwisku od dnia 26 b. m. między Lagnicourt i Merchies naliczono około tysiąc zwłok angielskich. Wczoraj Francuzi na zachodnim brzegu Oisy, koło La Fere, podczas rozbitcia się ataku ponieśli krwawe straty. W Szampanii wzięliśmy kilka francuskich rowów na południe od Ripont. Tam i przy przedsięwzięciach na południe od St. Souplet i koło Tahure, pojaliśmy 300 Francuzów, oraz zdobyliśmy kilka karabinów maszynowych i minirek. Nieprzyjacielskie oddziały wywiadowcze, które na północ od Reims i w Argonach wdarły się do naszej pozycji, zostały wyrzucone kontratakami.

Wschodni teren wojny:

Front ks. Leopolda bawarskiego: Między morzem a Karpatami rozpoczęła się odwilż wiosenna, która wyklucza większe działania wojenne. Zdobyć z walk nad Szczarą podniosła się na 20 minierek i 11 karabinów maszynowych.

Front arcyksięcia Józefa: Przy wyprawie na północno-wschodnim stoku Ciman w Karpatach Lesistych wojska atakowe wdarły się do rosyjskiej pozycji, rozsadziły kilka ziemnych stanowisk i powróciły z kilku jeńcami i łupem. Koło Magyros nie powiodł się atak rosyjski. Na południe od doliny Uz nasze wojska wzięły szturmem silnie ozańcowany grzbiet górski i utrzymały go wobec kilkakro-

tych kontrataków. 1506 jeńców, kilka karabinów maszynowych i minierek pozostało w naszych rękach.

U grupy wojsk marszałka Mackensena i na froncie macedońskim polityczki na przedpoliach i czasami ożywianą się czynność artylerii.

Pierwszy generalny kwatermistrz: Ludendorff.

Z miasta.

Biała mąka na święta. Miejskie biuro aprowizacyjne donosi: Sprzedaż mąki na święta odbywać się będzie w sklepach rejonowych w czasie od 1—7 kwietnia b. r. na okres 14-dniowy, to jest od 1—14 kwietnia. Na jedną osobę wydawać będą sklepy za legitymacjami i kartami kontrolnymi jedną czwartą kilograma mąki pszennej do gotowania i jedną czwartą kilograma mąki jęczmiennej do gotowania.

Miejskie biuro aprowizacyjne (ul. Poselska 12) parter, będzie sprzedawać w czasie wyżej oznaczonym również za kartami kontrolnymi i legitymacjami mąkę, jednak tylko dla niemowląt do 1 roku po pół kilograma na niemowlę.

Legitymacje do poboru mąki. Magistrat podaje do publicznej wiadomości, że legitymacje do poboru mąki w sklepach rejonowej sprzedaży na następny okres, rozpoczynający się od dnia 1 kwietnia b. r., będą wydawały biura okręgowe dla rozdawnictwa kart chlebowych za pośrednictwem właścicieli realności w dniach 30 i 31 marca b. r. równocześnie z kartami chlebowymi.

Kursa literackie (ul. św. Anny 2).

Piątek: Prof. Lewenberg: Ustrój polityczny i społeczny wieków średnich i wpływ jego na powstanie poliformi.

Repertuar teatru im. Jul. Słowackiego.

Piątek: Generalna próba z „Kaliguli”.

Repertuar teatru ludowego miejskiego.

Piątek: „Królowa Kina”.


Przy bólach z powodu przeziębienia, trawieniu i t. d. należy używać Feliera kojącego ból fluidu z esencji roślin z marką „Elza”. Przez bardzo wielu lekarzy zalecany. 100.000 listów dziękczynnych. Ceny pokojowe. 12 flaszek za 6 koron tylko posyła franko aptekarz E. V. Feller, Stubica, plac Elzy, Nr. 260 (Kroacya). Pigułki „Elza” 6 pudełek 5 kor. 40 h. (cb)

SIROLIN

Wskazana w chorobach piersiowych, kokukszu, astmie, po przebyciu influency.

Kto powinien zażywać Sirolinę?

1. Każdy, kto cierpi na dłuższy czas trwający kaszel, gdyż jest lepiej uszczepić się choroby, aniżeli się leczyć.	3. Astmatycy, którzy dzięki użyciu Siroliny, doznają istotnej ulgi w swych cierpieniach.
2. Osoby cierpiące na chroniczne katary oskrzeli, które leczą się znakomicie przy pomocy Siroliny.	4. Dzieci skrofuliczne, u których Sirolina wywiera korzystny wpływ na stan ogólny.



Do nabycia we wszystkich aptekach po Koron 4.-

Dwóch pomocników
poszukuje
Drukarnia Ludowa w Krakowie,
ul. Dunajewskiego 5.

Długoletnie ciężkie cierpienia płuc

astmę i krztusiec zupełnie wyleczyłam środkiem domowym, który może każdy nabyć bardzo tania. Proszę opłaconą kopertę nadesłać a doniosę każdemu całkiem za darmo.
B. Koleńska, Wrschowitza obok Pragi, Czechy.

Tysiączne dzięki.

Wielm. Pani! Pański preparat, ziółka i likier, bardzo dobrze mi poskutkowało, gdyż mój kaszel i granie w pierśiach nie tylko, że ustało, lecz teraz czuję się bardzo dobrze i zdrowo po użyciu 1 flaszeczki i 1 paczki Ziółek Bettlejmskich, za co składam serdeczne podziękowanie.
Nadwórna. Wasyl Kuczerczuk.

W rzeźni miejskiej w Oświęcimiu jest do objęcia posada

egzaminowanego maszynisty

do prowadzenia maszyny parowej, chłodzącej za pomocą amoniaku i fabrykacji sztucznego lodu.

Zgłoszenia przyjmuje Magistrat w Oświęcimiu.

NOWOSCI LEGIONOWE!

JÓZEFA RELIDZYŃSKIEGO:

WIEJĄ WIOSENNE WIATRY...

poetyce wolnościowe i legionowe z przedmową Kazim. Tetmajera.

KRAKOW. G. GEBETHNER I SPOŁKA

LAURY I CIERNIE

KRAKOW. NAKŁADEM CENTR. BIURA WYDAWNICTW N. K. N.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

CHRAMCÓWKI L. 15 **W ZAKOPANEM** CHRAMCÓWKI L. 15

WILLA „HALKA”

Pokoje z oszklonemi werandami, elektrycznie oświetlone, zaraz do wynajęcia.

Wiadomość w biurze ogłoszeń FELIKSA STATTERA, Kraków, Gołębia 1.

Potrzebny SŁUŻĄCY SKLEPOWY

zaraz. W. Sznajdrowicz, skład futer, Kraków, Rynek L. 29.

Potrzebny zaraz

fachowy tracznik do gatru.

Placa miesięczna 150 do 200 koron, mieszkanie i opał, zależy od zdolności i umowy, do fabryki budowlanej Antoniego Szpaka w Jasle.

DO TARTAKU z oświetleniem elektrycznym, poszukuje się rutynowanego maszynisty

który już był zajęty przy tartakach. — Oferty z odpisami świadectw należy przesyłać do Działu inzeratowego „Naprzodu”, Kraków, ul. Gołębia L. 2, pod „Tartak parowy”.

Najlepsze mydło

Łańcuch może sobie każdy sam zrobić na podstawie pojedynczego zupełnie doświadczonego przepisu, który prześle za nadesłaniem K 2. 50 hal. Fr. Florek w Nowym Targu.

3—4 pokoi z kuchnią

z przynależnościami w śródmieściu poszukuje się.

Zgłoszenia przyjmuje Biuro ogłoszeń Stattera, Gołębia 2.

Mydło do prania

poleca Centrala handlowa przy Bazarze polskim w Myślenicach w kawałkach po 1/3 kg. po 8 K za 1 kg. w skrzynkach 60—70 kg. Probki 5 kg. 40 K za zaliczką.

Kupuję i sprzedaję

złoto, srebro, brylanty oraz wszelką biżuterię nową i antyczną, plac najwyższej ceny Józef Cyankiewicz, Kraków, Sławkowska 2.